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KẾ HOẠCH 

Phát động Phong trào thi đua ngành tài nguyên và môi trường năm 2025 

 

Thực hiện Công văn số 154/BTNMT-TCCB ngày 07/01/2025 của Bộ Tài 

nguyên và Môi trường về việc phát động phong trào thi đua năm 2025. Để động 

viên công chức, viên chức và người lao động ngành tài nguyên và môi trường 

hăng hái thi đua, công tác, lao động và học tập, phát huy những kết quả đã đạt 

được, vượt qua những thách thức, khó khăn, tiếp tục hoàn thành tốt hơn nữa 

nhiệm vụ được Đảng, Nhà nước và Nhân dân giao phó và hưởng ứng phong trào 

thi đua do Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường phát động, Sở Tài nguyên và 

Môi trường phát động Phong trào thi đua toàn ngành tài nguyên và môi trường 

năm 2025 với chủ đề “Kỷ cương trách nhiệm, chủ động kịp thời, tinh gọn hiệu 

quả, đổi mới sáng tạo”. 

I. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA 

1. Thực hiện quyết liệt, có hiệu quả chủ trương sắp xếp, tinh gọn tổ chức 

bộ máy của cơ quan, đơn vị bảo đảm “Tinh - Gọn - Mạnh - Hiệu năng - Hiệu lực 

- Hiệu quả” để thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn sau khi hợp nhất Sở 

Tài nguyên và Môi trường với Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, bảo 

đảm phát huy đầy đủ vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ 

quan, đơn vị và của Sở mới sau khi hợp nhất, không để ngắt quãng công việc, 

không để ảnh hưởng đến các hoạt động bình thường của xã hội, của người dân. 

2. Thực hiện đồng bộ, kịp thời việc sắp xếp, bố trí, cơ cấu lại đội ngũ cán 

bộ, công chức, viên chức gắn với công tác kiện toàn, tinh gọn bộ máy của cơ 

quan, đơn vị; tiếp tục xây dựng, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, 

viên chức theo đề án vị trí việc làm, gắn với siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành 

chính nhằm nâng cao hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả hoạt động của cơ quan, đơn 

vị. 

3. Triển khai, thực hiện đầy đủ chủ trương, đường lối của Đảng, các nghị 

quyết, kết luận, văn bản chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh về quản lý tài 

nguyên, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu, tạo đột phá thúc 

đẩy giải phóng nguồn lực tài nguyên, phát triển sản xuất kinh doanh, giải quyết 

các vấn đề xã hội, bảo vệ môi trường cho phát triển bền vững; tham mưu cho 

cấp có thẩm quyển ban hành các văn bản quy phạm pháp luật trong các lĩnh vực 

tài nguyên và môi trường đảm bảo kịp thời. 

4. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục 

hành chính; triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ xây dựng, 

phát triển Chính phủ số, kinh tế số, xã hội số và đô thị thông minh, trọng tâm là 
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việc xây dựng, đưa vào vận hành Hệ thống thông tin đất đai tập trung, thống 

nhất, đa mục tiêu. 

5. Triển khai, tổ chức thực hiện các đề án, nhiệm vụ, công việc được giao 

bảo đảm chất lượng, tiến độ; chấp hành nghiêm kỷ luật ngân sách, sử dụng có 

hiệu quả các nguồn vốn đầu tư; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong mọi 

hoạt động của cơ quan. 

6. Hưởng ứng, tổ chức, triển khai các phong trào thi đua do các cấp, Bộ 

trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường, Chủ tịch UBND tỉnh phát động gắn với 

các sự kiện lớn, trọng đại của đất nước, của tỉnh, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, 

đổi mới, sáng tạo. Đẩy mạnh công tác xây dựng, nhân rộng điển hình tiên tiến; 

các phong trào văn nghệ, thể dục, thể thao nhằm nâng cao sức khỏe và đời sống 

tinh thần cho công chức, viên chức, người lao động, góp phần thực hiện thắng 

lợi nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị. 

II. TIÊU CHÍ THI ĐUA 

1. Đối với tập thể 

- Có kế hoạch/văn bản hưởng ứng, phát động phong trào thi đua thiết 

thực, hiệu quả gắn với các nhiệm vụ chính trị của phòng, đơn vị. 

- Có chương trình, kế hoạch công tác của năm được xây dựng, phê duyệt 

theo quy định; hoàn thành tốt các nhiệm vụ thuộc các chương trình, kế hoạch 

công tác được giao trong năm, bảo đảm chất lượng, tiến độ, hiệu quả, trong đó 

cần hoàn thành 100% các nhiệm vụ được giao thuộc chương trình xây dựng văn 

bản quy phạm pháp luật do Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì tham mưu. 

- Thực hiện nghiêm túc, kịp thời, hoàn thành đúng tiến độ công tác kiện 

toàn, tinh gọn tổ chức bộ máy của cơ quan gắn với việc sắp xếp, tinh giản biên 

chế, cơ cấu lại, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức theo 

phương án sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy, bảo đảm không làm ảnh hưởng đến 

kết quả thực hiện nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị được cấp có thẩm quyền giao. 

- Thực hiện nghiêm kỷ cương, kỷ luật hành chính, nếp sống văn hóa công 

sở, đạo đức công vụ trong giao tiếp, hội họp và thực thi công vụ. 

- Phát hiện, bồi dưỡng điển hình tiên tiến thông qua các phong trào thi 

đua; nhất là các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu, có sản phẩm cụ 

thể, dám nghĩ, dám làm, năng động, sáng tạo, có nhiều sáng kiến, kinh nghiệm 

hay trong thực hiện nhiệm vụ. 

- Nội bộ đoàn kết; thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước; nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của công chức, viên 

chức và người lao động. 

2. Đối với cá nhân 

- Hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao trở lên. 

- Có sáng kiến cải tiến kỹ thuật hoặc đề tài nghiên cứu khoa học công 

nghệ, giải pháp đổi mới, sáng tạo, để nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác. 
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- Có tinh thần trách nhiệm cao, chủ động tuyên truyền, phát huy tính nêu 

gương của cán bộ, đảng viên, tạo sự đồng thuận, đoàn kết, thống nhất trong thực 

hiện chủ trương của Đảng, Nhà nước về sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ 

thống chính trị. 

- Chấp hành nghiêm sự phân công, điều động, sắp xếp, bố trí của cơ quan, 

tổ chức, đơn vị, vì lợi ích chung, hy sinh lợi ích cá nhân (nếu có) trong quá trình 

sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy. 

- Chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước, kỷ luật, kỷ cương hành chính, quy định văn hóa công sở, nội quy, quy chế 

của cơ quan, đơn vị. 

- Tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua, nhất là các phong trào thi 

đua gắn với các nhiệm vụ chính trị của cơ quan. 

- Đối với cá nhân là người đứng đầu các phòng, đơn vị: ngoài các tiêu chí 

nêu trên, tập thể phòng, đơn vị phải là tập thể lao động xuất sắc. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ Kế hoạch này, các phòng, đơn vị trực thuộc Sở Tài nguyên và 

Môi trường; Phòng Tài nguyên và Môi trường các huyện, thành phố triển khai tổ 

chức thực hiện phong trào thi đua tại cơ quan, đơn vị đảm bảo nội dung, chất 

lượng, hiệu quả. Định kỳ 06 tháng, kết thúc năm báo cáo kết quả thực hiện về 

Sở Tài nguyên và Môi trường (qua Văn phòng Sở) để tổng hợp báo cáo chung. 

2. Giao Văn phòng Sở 

- Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này; 

đồng thời tổng hợp báo cáo 06 tháng và báo cáo năm gửi Bộ Tài nguyên và Môi 

trường. 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị trực thuộc Sở lựa chọn các tập 

thể, các nhân có thành tích xuất sắc trình Giám đốc Sở khen thưởng và đề xuất 

trình Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường khen thưởng theo quy định. 

Yêu cầu các đơn vị cùng toàn thể công chức, viên chức và người lao động 

nêu cao tinh thần trách nhiệm, nỗ lực thi đua phấn đấu hoàn thành xuất sắc 

nhiệm vụ chính trị của ngành năm 2025./. 

 

Nơi nhận:    
- Vụ TCCB - Bộ Tài nguyên và Môi trường;  

- Cụm Thi đua số II - Bộ Tài nguyên và Môi 

trường; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Phòng Tài nguyên và Môi trường các huyện, 

thành phố; 

- Lưu: VT, VP. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

  Vi Nông Trường 
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